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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vývojem kombinované dopravy (silnice/železnice) v České

republice (dále jen ČR). V ČR v současné době dominuje silniční nákladní doprava,

ale z důvodu šetření životního prostředí, odlehčení silniční infrastruktuře od těžkých

nákladních vozidel a také bezpečnosti je podporována ze strany státu rozšíření

kombinované dopravy. Cílem práce je uvést poměr silniční a kombinované dopravy

v ČR a dále navrhnout a vyhodnotit vybranou trasu, kde je ekonomicky výhodnější

kombinovaná doprava, místo výhradně silniční, nebo výhradně železniční dopravy.
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The bachelor thesis deals with the development of combined transport (road/rail)

in the Czech Republic. In the Czech Republic road freight transport currently

dominates, but due to environmental protection, lightening of road infrastructure from

heavy goods vehicles an also safety, the state supports the expansion of combined

transport. The target of this work is to introduce the ratio of road and combined

transport in the Czech Republic and to design and evaluate the selected route, where

is it more economical to combine transport, instead of exclusively road or exclusively

rail transport.
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Úvod

Smyslem kombinované dopravy (dále jen KD), je snížit počet nákladních vozidel

na silnicích, zvýšit bezpečnost přepravy nákladu, bezpečnost silničního provozu

(vysoký počet dopravních nehod), úspora pracovních sil (řidičů) a také šetřit životní

prostředí.

Jakákoliv výroba nějakého produktu vyžaduje vždy jak přísun materiálu a surovin,

tak následně expedování hotových výrobků a také i likvidace všech druhů odpadů které

při výrobě vznikají. Z uvedených oblastí jsem si vybral tuto práci zaměřenou na oblast

dopravy, kterou lze provádět více způsoby: silniční, železniční, vodní, letecká

a eventuálně doprava kombinovaná. KD v sobě zahrnuje několik výše uvedených

způsobů dopravy. Z uvedených druhů dopravy, jsem se v této práci zaměřil

na ekonomické vyhodnocení kombinované dopravy silnice/železnice.

V úvodní kapitole jsou uvedeny základní pojmy týkající se KD. V druhé kapitole

je popsán statistický vývoj kombinované a silniční dopravy v ČR v letech

2000 až 2017. Ve třetí kapitole je pak vybraná konkrétní trasa a porovnání nákladů

silniční a kombinované dopravy v ČR. Čtvrtá kapitola navazuje na předchozí,

kde je představeno ekonomické zhodnocení KD v ČR.

Mým osobním cílem je vyhodnotit jak se bude KD v ČR vyvíjet v dalších letech

a zamyslet se nad tím, co je třeba udělat pro výraznější růst této dopravy na našem

území. KD má v každém případě z mnoha důvodů smysl a je třeba se tímto druhem

dopravy zabývat.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsou požívány dva pojmy a to: kombinovaná

přeprava a kombinovaná doprava. Dále budu používat především pojem kombinovaná

doprava, který používá Ministerstvo dopravy a poskytovatelé služeb. Pojem

kombinovaná přeprava uvádím ve statistikách přeprav zboží.
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1 Základní pojmy v kombinované dopravě

Dle knihy „Kombinovaná přeprava“, NOVÁK Jaroslav 2010 se jedná o tyto základní

pojmy:

Kombinovaná doprava – viz pojem „Kombinovaná přeprava“.

Kombinovaná přeprava – intermodální přeprava, kdy hlavní úsek trasy se realizuje

po železnici, vnitrozemskou vodní cestou nebo na moři a počáteční a/nebo koncový

úsek po silnici, označovaný jako silniční svoz nebo rozvoz, je podle možnosti

co nejkratší.

Intermodální přeprava – přeprava zboží v jedné a téže přepravní jednotce nebo

silničním vozidle, která (nebo které) postupně užije (užijí) různých druhů dopravy

bez manipulace se samotným zbožím při překládce mezi jednotlivými druhy dopravy.

Multimodální přeprava – přeprava zboží nejméně dvěma různými druhy dopravy.

Doprovázená kombinovaná přeprava – přeprava silničních vozidel nebo jízdních

souprav jiným druhem dopravy doprovázených jejich osádkou (řidiči, závozníky,

třetími osobami).

Nedoprovázená kombinovaná přeprava – přeprava kontejnerů, výměnných nástaveb

resp. silničních vozidel či jízdních souprav nebo jejích částí (návěsy a přívěsy)

dopravním prostředkem jiného druhu dopravy (např. vlakem nebo plavidlem)

nedoprovázených jejich osádkou.

Kontejner – přepravní jednotka, která je:

 trvalé technické charakteristiky a dostatečné pevnosti pro opakované použití;

 takové konstrukce, umožňující přepravu zboží v ní uložené jedním, nebo

několika druhy dopravy bez mezipřekládky jejího obsahu;

 upravená pro okamžitou překládku (manipulaci), zejména pro přemístění

z dopravního prostředku jednoho druhu dopravy na dopravní prostředek jiného

druhu dopravy;

 konstruovaná tak, aby ji bylo možno snadno plnit a vyprazdňovat;

 s takovou tuhostí rámu, že ji lze stohovat;

 s vnitřním objemem 1m3 a více.
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Kontejnerizace – dopravně-přepravní technologie (systém) přepravy kontejnerů

od odesilatele k příjemci („z domu do domu“).

Boční kontejnerový vůz (překladač) – vozidlo, které překládá (manipuluje) či stohuje

kontejnery (výměnné nástavby) pomocí vidlic nebo spreaderu, které jsou umístěny

na výsuvném zvedacím zařízení (sloupu) z boku překladače.

Čelní kontejnerový vůz (překladač) – vozidlo se spreaderem nebo vidlicemi

umístěným vpředu na výsuvném zvedacím zařízení (sloupu či výložníku)

a umožňujícím překládku (manipulaci) a stohování kontejnerů a výměnných nástaveb.

Kapsový železniční vůz – speciální železniční vůz vybavený sníženou částí podlahy

(kapsami) pro kola návěsů a případně i fixačními prostředky pro uchycení kontejnerů

a výměnných nástaveb.

Kontejnerový železniční vůz – speciální plošinový železniční vůz rámové konstrukce

bez podlahy, čel a bočnic, vybavený fixačními prostředky pro uchycení kontejnerů

a výměnných nástaveb.

Nájezdová rampa – rovná nebo nakloněná rampa, výškově nastavitelná, která

umožňuje silničním vozidlům zajíždět na železniční vůz či plavidlo nebo z nich sjíždět.

Odvalovací kontejner – speciální kontejner se spodním rámem s válečky a vybavený

okem pro nadzvednutí, tažení, sunutí či postavení.

Operátor kombinované přepravy – subjekt (většinou společnost), který organizuje

ve spolupráci se zasilateli, dopravci a provozovateli vlaků přepravu přepravních

jednotek kombinované přepravy (dále jen KP) od odesilatele k příjemci v rámci

systémů KP. Operátor KP může být současně i dopravce nebo provozovatel vlaků

kombinované dopravy.

Plošinový kontejnerový železniční vůz – plošinový železniční vůz běžného typu

s podlahou a klanicemi (některé typy těchto vozů jsou opatřeny i čely), vybavený

fixačními prostředky pro uchycení kontejnerů a výměnných nástaveb.

Podvojný návěs – přípojné nákladní (silniční) vozidlo speciální konstrukce, které

je po uložení a uchycení na speciálním železničním podvozku schopné zařazení

do vlaku.
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Pojízdná silnice (neboli systém Ro – La) – přeprava silničních vozidel a jízdních

souprav na speciálních železničních vozech se souvislou (nepřerušovanou) nízkou

ložnou plochou (a s malými průměry kol).

Portálový jeřáb – zdvihací zařízení rámové konstrukce, tvořené navzájem spojenými

dvěma rámy. Každý rám je tvořen vodorovným příčníkem a dvěma stojkami (z nichž

jedna může být kyvná). Po příčnících se pohybuje jeřábový most se dvěma jeřábovými

kočkami nebo otočným manipulačním zařízením, na které je zavěšeno zařízení

pro vlastní uchopení přepravních jednotek (spreader či kleštiny).

Překládací mechanismus (prostředek) – technické zařízení provádějící překládku

(manipulaci) přepravní jednotky.

Překládka (manipulace) – přemístění přepravní jednotky mezi dopravní prostředky,

mezi polohami na zemi a mezi dopravním prostředkem a polohou na zemi.

Překladiště (terminál) – součást infrastruktury KP a dopravní uzel přepravního

řetězce, kde dochází k překládce přepravních jednotek z jednoho druhu dopravy

na druhý a kde jsou poskytovány další služby související s kombinovanou dopravou

a přepravou.

Přepravní jednotka – kontejner, výměnná nástavba, návěs, přívěs, silniční vozidlo


[…]


doporučována délka vlaku do 700 m včetně hnacího vozidla.

„Cílem nařízení EU v intencích evropské dopravní politiky snížit podíl silniční nákladní

dopravy směrem a podpořit méně znečišťující a energeticky účinnější způsoby dopravy

v rámci podpory KD se jedné o čtyři hlavní směry podpory:

1. Internalizace externích nákladů ve všech druzích dopravy, s cílem vyslat

odpovídající cenové signály uživatelům, operátorům a investorům. Sociální a

environmentální náklady na dopravu by měly být hrazeny s ohledem na její

znečišťovatele.
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2. Větší podíl cílených investice do infrastruktury, zaměřené na lepší propojení

mezi jednotlivými dopravními módy.

3. Lepší využití informací (o dopravě, kapacitě, dostupnost infrastruktury, nákladu

a polohy vozidla).

4. Přímá podpora intermodální dopravy, jak je stanoveno ve směrnici o

kombinované dopravě (směrnice Rady 92/106 / EHS), jejímž cílem je zvýšení

konkurenceschopnosti kombinované dopravy.

Důležitou roli pro rozvoj KD v jednotlivých státech EU hrají legislativní úpravy této

podpory, které jsou řešeny buď formou zákonů, nebo pomocí směrnic. Zpravidla jsou

tyto legislativní úpravy konzultovány před jejich vydáním v orgánech EU. I když jsou

formy a obsah jednotlivých způsobů podpory rozdílné, jedno mají společné, snahu o

harmonizaci nákladů mezi přímou silniční dopravou a KD.“

V minulém období byla podpora KD nedostatečná, což dokazuje i program Marco Polo,

který byl kritizován Evropským účetním dvorem. Hlavní nedostatky jsou: vysoká

administrativa, složitost programu, hlavní provozní rizika jsou převedeny na příjemce,

program je zaměřen pouze na výkon. Předpokládané cíle tohoto programu nebyly

dosaženy. [17]
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Závěr

Silniční i KD mají své výhody i nevýhody. Při porovnávání jednoznačně vychází KD

při delších vzdálenostech a větším objemu přepravy levnější, avšak je pomalejší a

silniční doprava je dražší, avšak rychlejší a flexibilnější. KD podle mého názoru není

konkurencí pro ostatní druhy doprav, ale měly by se využívat výhody jednotlivých

druhů doprav a vzájemně spolupracovat. Pro ekologii, bezpečnost provozu, i bezpečnost

zboží je KD důležitá a proto je v zájmu nejen ČR, ale všech států EU, různými způsoby

KD podporovat. S dopravními i přepravními společnostmi by měly úřady komunikovat

a společně promýšlet různé způsoby podpory KD. Samozřejmě dotace, popř. různé

výhody pro dopravce, musí být koordinované a rozumné, aby nedocházelo ke

zbytečnému plýtvání penězi a také aby se zabránilo případnému zneužívání.

Podle mého názoru má KD své místo a je to důležitý druh dopravy pro budoucnost. I

když objemy a výkony narůstají pomalu, nejsou nezanedbatelné. V ČR také v KD

podniká několik významných českých firem, které se tímto významně podílí na růstu a

popularitě tohoto způsobu dopravy.

Myslím, že by spolu měli spolupracovat všichni účastníci KD. Tedy dopravci,

přepravci, společnosti provozující kontejnerové terminály, společnosti zabývající se

KD, Ministerstvo dopravy ČR i ČESMAD Bohemia. U KD je náročnější logistika i

legislativa, za to přináší KD mnoho výhod. Znamená to, že zde je významná spolupráce

všech zainteresovaných článků řetězce, nikoliv rivalita.

Cílem této práce bylo přehledně uvést statistiku silniční a KD, jak se KD v průběhu let

vyvíjí a vyhodnotit výhodnost či nevýhodnost KD. V první kapitole jsem uvedl pojmy,

které se týkají KD. Ve druhé kapitole jsem uvedl statistiky silniční a KD v ČR, jak se

vyvíjeli dopravy v průběhu několika let. Ve třetí kapitole jsou uvedeny pro účely

výpočtů časové i finanční náklady vybrané trasy Praha Uhříněves – Hamburk a to po

silnici i po železnici. Ve čtvrté kapitole vyhodnocuji, jaká je nezbytná vzdálenost a

počet přepravních jednotek, aby KD byla ekonomicky výhodná.

Tato práce zahrnuje praktickou část, to jest statistiku a zhodnocení výhodnosti KD a

teoretickou část, kde se zamýšlím nad smyslem a významem KD. Výsledky mé práce

jednoznačně ukazují na výhodnost KD při určité minimální vzdálenosti a danému počtu

přepravních jednotek. Když uvážím, že bychom neměli myslet pouze na zisk za každou

cenu, ale měli bychom být ohleduplní i k životnímu prostředí, tak se bez významného
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podílu KD zřejmě neobejdeme. Stejně jako výrobní společnosti musí při výrobě

splňovat legislativní požadavky na ekologii, investovat do šetrnějších výrobních

postupů, včetně recyklovatelnosti výrobku při jeho budoucí likvidaci. Dopravní

společnosti by pak měly přepravovat zboží co nejekologičtějším způsobem, jak je

v dané vývojové fázi společnosti možné.
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Bakalářská práce se zabývá vývojem kombinované dopravy

(silnice/železnice) v České republice (dále jen ČR).

V ČR v současné době dominuje silniční nákladní doprava,

ale z důvodu šetření životního prostředí, odlehčení silniční

infrastruktuře od těžkých nákladních vozidel a také

bezpečnosti je podporována ze strany státu rozšíření

kombinované dopravy. Cílem práce je uvést poměr silniční

a kombinované dopravy v ČR a dále navrhnout a vyhodnotit

vybranou trasu, kde je ekonomicky výhodnější kombinovaná

doprava, místo výhradně silniční, nebo výhradně železniční

dopravy.
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