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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Radim Štryncl

Ekonomické zhodnocení kombinované dopravy

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Student ke zpracování tématu přistupoval aktivně, práci pravidelně konzultoval. Dosažené výsledky

odpovídají cílům práce, přestože se během jejího zpracování potýkal s problémy s určením nákladů

železniční přepravy. Řešení konzultoval s odborníky na kombinovanou dopravu. K vlastní práci

nemám připomínky, ani otázky.

28. květen 2020
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